利的合营安排。本集团管理层认为该准则的采用未对本集团财务报表

产生重大影响。

合并财务报表

《企业会计准则第33号-合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将

“控制”定义为“投资方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方

的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响

其回报金额”，并对特殊交易的会计处理作出了明确规定。本集团管

理层认为该准则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

金融工具列报

《企业会计准则第37号—金融工具列报》（修订）增加了有关抵销的

规定和披露要求，增加了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产

和金融负债到期期限分析的披露要求。本财务报表已按该准则的规定

进行披露，并对可比年度财务报表附注的披露进行了相应调整。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分

为两类：(1)以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)

以后会计期间在满足特定条件时将重分类进损益的其他综合收益项

目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规

定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

公允价值计量

《企业会计准则第39号- 公允价值计量》规范了公允价值的计量和披

露。采用《企业会计准则第39号- 公允价值计量》未对财务报表项目

的计量产生重大影响，但将导致本集团在财务报表附注中就公允价值

2014 年年度报告

84 / 173

信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子

公司、合营安排、联营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权

益的披露。采用《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》

将导致本集团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按

该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表的附注的披露进行了

相应调整。

上述会计政策变更对 2013 年度净利润及综合收益总额无影响。

其他说明

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数
或上年对比数，并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1
日及 2013 年 12 月 31 日的资产、负债和股东权益的影响列示如下：

本集团：

人民币元

2013 年 12 月 31 日

(重述前)

长期

股权投资

2013 年 12 月 31 日

(重述后)

可供出售金融资产

191,315,300.72 191,315,300.72

长期股权投资 381,521,011.70 -191,315,300.72 190,205,710.98

股东权益合计 6,744,626,009.82

6,744,626,009.82

人民币元

2013 年 1 月 1 日

(重述前)

长期

股权投资

2013 年 1 月 1 日

(重述后)

可供出售金融资产

191,315,300.72 191,315,300.72

长期股权投资 353,562,644.69 -191,315,300.72 162,247,343.97

股东权益合计 6,334,954,552.80

6,334,954,552.80

本公司：

人民币元

2013 年 12 月 31 日

(重述前)

长期

股权投资

2013 年 12 月 31 日

(重述后)

可供出售金融资产

182,600,000.00 182,600,000.00

长期股权投资 3,249,354,049.72 -182,600,000.00 3,066,754,049.72

股东权益合计 5,108,372,832.92

5,108,372,832.92

人民币元

2013 年 1 月 1 日

(重述前)

长期

股权投资

2013 年 1 月 1 日

(重述后)

可供出售金融资产

182,600,000.00 182,600,000.00

长期股权投资 3,215,688,004.37 -182,600,000.00 3,033,088,004.37

2014 年年度报告

85 / 173

股东权益合计 4,966,264,985.57

4,966,264,985.57

上述会计政策变更对 2013 年度公司及合并净利润及综合收益总额无影响。

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 当期销项税额抵扣当期进项税

额后的余额

销项税额按税法规定计算的销

售额的 17%或 13%计算

营业税 营业收入 3%或 5%

房产税 房产原值一次减除 30%后的余

值；房产租金收入

按照房产余值计算缴纳的，税率

为 1.2%；按照房产租金收入计算

缴纳的，税率为 12%

城市维护建设税 实际缴纳的增值税和营业税税

额

1%-7%

教育费附加 实际缴纳的增值税和营业税税

额

3%

地方教育费附加 实际缴纳的增值税和营业税税

额

2%

契税 房屋及土地使用权受让成交价

格

3%-5%

土地增值税 转让国有土地使用权、地上的建

筑物及其附着物的增值额

四级超率累进税率

企业所得税 应纳税所得额 25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%